
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1374 del 13/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 13/11/2024 n. 1374 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: SEMINARIO DI AGGIORNAMENTO PER COORDINATORI DELLA 
SICUREZZA (D.LGS 81/2008 E S.M.I.) ORGANIZZATO DALL'ORDINE INGEGNERI 
DELLA PROVINCIA DI ANCONA NELLA GIORNATA DEL 13 NOVEMBRE 2024 - 
PARTECIPAZIONE DIPENDENTI DIVERSI SETTORE III 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
DATO ATTO che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona (P.I. 

02416330427, C.F. 80010510420) con sede in Ancona, Via Ing. Roberto Bianchi s.n.c., ha 
organizzato per la giornata del 13 novembre 2024 un seminario per coordinatori della 
sicurezza (CSE e CSP) della durata di 4 ore ai fini dell’obbligo di aggiornamento a cadenza 
quinquennale secondo Allegato XIV del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., dal titolo “La patente a 
crediti e le implicazioni per tutte le figure presenti nei cantieri temporanei e mobili”; 
 

ATTESO che il suddetto seminario si svolgerà in presenza presso la sede dell’Ordine, 
dalle ore 14.15 alle ore 17.45; 

 
VISTA la richiesta di partecipazione pervenuta dai seguenti tecnici del Settore III: 

Ing. Riccardo Cerasa, Ing. Marco Polverini, Geom. Antonio Paglia, Geom. Paola Orciani, 
Geom. Aldo Rocco Marino; 

 
ATTESO che il costo di partecipazione per ciascun dipendente è pari ad € 25,00, IVA 

esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall'art. 14 - comma 
10 - della Legge n. 537/93, per un totale di € 125,00 (€ 25,00 x 5 partecipanti) oltre marca 
da bollo da € 2,00 (ex art. 1196 c.c.) che incrementa la spesa ad € 127,00; 
 

ATTESO che l’iniziativa riveste carattere di notevole interesse e rilevanza in relazione 
alle competenze del Settore coinvolto, assicurando l’aggiornamento professionale ed il 
costante adeguamento delle competenze; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Ancona verso gli enti previdenziali ed assicurativi, come risulta dal DURC prot. 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1374 del 13/11/2024 

INAIL_44986258 del 06/08/2024 con scadenza validità 04/12/2024; 
 

DATO ATTO che per l’adesione ai corsi formativi non è necessario richiedere il CIG, ai 
sensi del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 
 

VERIFICATA con il Settore Personale, che autorizza la spesa, la disponibilità della 
somma di € 127,00 al Capitolo 10312001105 del Bilancio Provinciale 2024-2026 – annualità 
2024, nella stessa esigibile, nell’ambito dei fondi previsti per la formazione trasversale e di 
carattere specialistico rivolta ai dipendenti provinciali; 

 
RITENUTO di poter autorizzare i dipendenti interessati a partecipare al seminario in 

argomento; 
 

VISTI:  
 la deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
 la deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026; 
 la deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026; 
 il decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 di approvazione del PEG 2024-2026; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 

16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente 
Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di autorizzare la partecipazione al seminario per coordinatori della sicurezza (CSE e CSP) 
dal titolo “La patente a crediti e le implicazioni per tutte le figure presenti nei cantieri 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1374 del 13/11/2024 

temporanei e mobili”, ai fini dell’obbligo di aggiornamento a cadenza quinquennale 
secondo Allegato XIV del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., organizzato per la giornata del 13 
novembre 2024 dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona (P.I. 
02416330427, C.F. 80010510420) con sede in Ancona, Via Ing. Roberto Bianchi s.n.c., 
ai seguenti dipendenti del Settore III: 

3. Ing. Riccardo Cerasa, Ing. Marco Polverini, Geom. Antonio Paglia, Geom. Paola Orciani, 
Geom. Aldo Rocco Marino, per un totale di 5 partecipanti; 
 

4. di dare atto che il suddetto seminario, della durata di 3,5 ore, si svolgerà in presenza 
presso la sede dell’Ordine, dalle ore 14.15 alle ore 17.45; 
 

5. di dare atto che il costo di partecipazione per ciascun dipendente è pari ad € 25,00, IVA 
esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72, così come modificato dall'art. 14 - comma 
10 - della Legge n. 537/93, per un totale di € 125,00 (€ 25,00 x 5 partecipanti) oltre marca 
da bollo da € 2,00 (ex art. 1196 c.c.) che incrementa la spesa ad € 127,00; 
 

6. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, a copertura della spesa derivante dal presente atto, apposito 
impegno di spesa di complessivi € 127,00 in favore dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Ancona sul Capitolo 10312001105 del Bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024 sufficientemente capiente e nella stessa esigibile;  

 
7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L;  
 
8. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

 
9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, individuato a norma dell'art. 5 della L. 

241/1990, è il Dott. Ing. Roberto Vagnozzi. 

Ancona, 13/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2024/199.41 


		2024-11-13T14:37:04+0100




